{39} Even church teachers long before Constantine, Justin, Tertullian, Minucius Felix, in downright opposition to this pagan antipathy, had found the sign of the cross everywhere on the face of nature and of human life; in the military banners and trophies of victory, in the ship with swelling sails and extended oars, in the plow in the flying bird, in man swimming or praying, in the features of the face and the form of the body with outstretched arms. Hence the daily use of the of the cross by the early Christians. Comp. vol. ii. 77 (p. 269 sqq.).

{40} This in the second edict of toleration, not the third, as was formerly supposed. An edict of 312 does not exist and rests on a mistake. See vol. ii. 25, p. 72.

{41} "Haec ordinanda esse credidimus... ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem, quamquisque voluisset... ut nulli omnino facultatem obnegandam putaremus, qui vel observationi Christianorum, vel ei religioni mentem suam dederet, quam ipse sibi aptissimam esse sentiret... ut, amotis omnibus ominino conditionibus [by which are meant, no doubt, the restrictions of toleration in the edict of 311], nunc libere ac simpliciter unusquisque eorum qui eandem observandae religioni Christianorum gerunt voluntatem, citra ullam inquietudinem et molestiam sui id ipsum observare contendant." Lact., Deuteronomy mort, persec. c. 48 (ii. p. 282, ed. Fritzsche). Eusebius gives the edict in a stiff and obscure Greek translation, with some variations, H. E. x. 5. Comp. Niceph. H. E. vii. 41. Also a special essay on the edicts of toleration, by Theod. Keim in the Tubinger Theolog. Jahrbucher for 1852, and Mason, persecution of Diocletian, pp. 299 and 326.

{42} Compare the remarkable passages of Tertullian, cited in vol. ii. 13, p. 35. Lactantius likewise, in the beginning of the fourth century, says, Instit. div. l. v. c. 19 (i. p. 267 sq. ed. Lips.): "Non est opus vi et injuria, quia religio cogi non potest; verbis potius, quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas.... Defendenda religio est, non occidendo, sed moriendo; non saevitia, sed patientia; non scelere, sed fide.... Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur. Nihil est enim tam voluntarium, quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, jam sublata, jam nulla est." Comp. c. 20.

{43} For the Acta St. Silvestri and the H. Eccl. of Nicephorus Callist. vii. 34 (in Baronius, ad ann. 324) are of course not reliable authority on this point.